
 

 

 

 

EDITAL 09/2021 –  PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E INICIAÇÃO À 

PESQUISA 

 

 

   

APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENTREVISTAS PARA O 

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE ESTUDOS 

SANTANDER UNVERSIDADES – 2021 

 

 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Iniciação à Pesquisa no uso das suas 

atribuições legais e considerando a Resolução nº 003/2019, alterada pela 

Resolução nº 026/2020 da Reitoria do Centro Universitário Vale do Iguaçu 

(Uniguaçu), torna pública o presente edital para apresentação de projetos e 

agendamento das entrevistas para conclusão do processo seletivo para bolsas 

de estudos Santander Universidades, para o ano de 2021, nos termos do 

convênio do Centro Universitário Vale do Iguaçu com o Banco Santander (Brasil) 

S.A. 

 

1. DOS SELECIONADOS PARA APRESENTAÇÃO DOS PROJETOS 

 

Ficam convocados a apresentar do projeto de pesquisa e extensão ou declarar 

interesse em participar dos projeto de pesquisa e extensão promovido pelo 

Núcleo de Direitos Humanos e Desenvolvimento Sustentável (NDHDS), nos 

termos do referido edital 05/2021, os seguintes acadêmicos:  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Nome Sobrenome  Correio eletrônico 

Francisco Rosa Kobus francisco.kobus03@gmail.com 

Gabriela Karina Lemes de Quadros gabrielaquadros99@outlook.com 

Amanda Micaeli Francisco  Amanda  amandamicaeli06@gmail.com 

Nicolas Matheus Bueno Nicolas ene-nicolasbueno@uniguacu.edu.br 

Juliane Cristina Braun sedor  Ju  juliane-sedor@hotmail.com 

Antonio Gabriel  Guimarães de Lima  ens-antoniolima@uniguacu.edu.br 

Karine Franciele Machado karinefran59@gmail.com 

karolayne bodeke karol1234bodek@gmail.com 

Ana Flavia Ramos Serrao  Ana anaflaviaserrao@outlook.com 

Ana Maria Baptista Lopata far-analopata@uniguacu.edu.br 

Gabriel de Souza Frankowski  Gabriel  gabrielsouzafra@gmail.com 

Luan Nunes Augusto Luan enc-luanaugusto@uniguacu.edu.br 

Erica Milena Perretto Milena dir-ericaperretto@uniguacu.edu.br 

Ani Caroline Lopes de  Medeiros Prestes any.caroline08@hotmail.com 

Vanessa de Fátima Stavasz  Vanessa  vanessa.stavasz@hotmail.com 

Dionete Lais Dombroski Grunek Lais  gruneklais@gmail.com 

Pedro Campos Passos Pedro pedropassoscampos@gmail.com 

Gustavo Vogel Gustavo gutovog@outlook.com 

Eduardo Chadai Wolf wolf.eduardo@hotmail.com.br 

Rodrigo Antunes de Souza enp-rodrigosouza@uniguacu.edu.br 

Alice de Paula e Silva Alice alice.deps@hotmail.com 

Mauricio Renato Santin Mauricio mauriciosantin@hotmail.com 

Camile Aparecida  Novak dir-camilenovak@uniguacu.edu.br 

Felipe  Menoncin felipemenoncin1@gmail.com 

Daniel Cesar Carneiro Honesko Estacio ens-danielestacio@uniguacu.edu.br 

Guilherme Braatz De Brito Braatz gdbrito2011@hotmail.com 

Paloma Sarnowski da Silva Paloma palomasarnowskidasilva13@gmail.com 

Fernando Ferreira  Nando psi-fernandoferreira@uniguacu.edu.br 

Lucimara Sedor lucimara psi-lucimarasedor@uniguacu.edu.br 

Luiz Fernando Gonçalves Padilha Padilha fernando_fe14@hotmail.com 

Rafaela da Rosa Fernandes Rafaela rafafernandess@yahoo.com.br 

Juliana Dircélia Lisoski Lima Ju juliana.lisoski@hotmail.com 

Mayara Fernanda  Jaremtchuk Fernandes mayarafjf@gmail.com 

Diego Glaba Schroeder Diego dir-diegoschroeder@uniguacu.edu.br 

Eziquel Gadonski keu arq-eziquelgadonski@uniguacu.edu.br 

Giovani Pcheneczuk  Nene giovanipcheneczuk@gmail.com 

Juliéllen Eloise Weninghamp juliellenw@gmail.com 

Leonardo Dallazuana leonardodallazuana@hotmail.com 

Nicoli tainara  Stoski vet-nicolistoski@uniguacu.edu.br 

Micheli Renata Cozer MicheliCozer dir-michelicozer@uniguacu.edu.br 

Thanael Thanael ens-thanaelbutewicz@uniguacu.edu.br 

Agnes  Gussão Kopko  agneskopko@gmail.com 

 

 

 



 

 

 

 

2. DA APRESENTAÇÃO DO PROJETO OU VÍCULO COM GRUPO DE 

TRABALHO 

 

A apresentação do projeto ou declaração de interesse em participar dos projetos 

já existentes deverá ser feita até o dia 3 de maio de 2020, podendo ser feita de 

duas maneiras: 

 

- Pelo formulário virtual encaminhado pelo programa através do e-mail 

cadastrado (https://forms.gle/JxRhs4NyAJ9Nccyv8); 

- Pela apresentação dos documentos (projeto ou declaração) na secretaria de 

Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro Universitário Vale 

do Iguaçu. 

 

3. DAS ENTREVISTAS 

 

Os acadêmicos que cumprirem o requisito do item 2 serão convocados a 

participar da entrevista, que ocorrerá entre os dias 5, 6 e 7 de maio do corrente 

ano, nas dependências do Centro Universitário Vale do Iguaçu, ou através de 

plataforma virtual.  

 

União da Vitória, 27 de abril de 2021. 

 

  

 

Prof. João Vitor Passuello Smaniotto 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO E INICIAÇÃO À PESQUISA 

 

https://forms.gle/JxRhs4NyAJ9Nccyv8

